
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, направленных на строительство объекта «Дом культуры в поселке 

Лесной» в Елизовском муниципальном районе Камчатского края» 

 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края,  

протокол от 05.06.2023 № 22) 
 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3.1 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год (протокол № 1 от 

10.01.2023, протокол от 13.02.2023 № 5). 

Цель контрольного мероприятия:  

1. Анализ и оценка законности предоставления бюджетных средств 

администрации Новолесновского сельского поселения Елизовского 

муниципального района на строительство объекта «Дом культуры в поселке 

Лесной» в Елизовском муниципальном районе Камчатского края». 

2. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

администрацией Новолесновского сельского поселения Елизовского 

муниципального района, предоставленных на строительство объекта «Дом культуры 

в поселке Лесной» в Елизовском муниципальном районе Камчатского края». 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по предоставлению и использованию бюджетных средств на 

строительство объекта «Дом культуры в поселке Лесной» в Елизовском 

муниципальном районе Камчатского края». 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство сельского хозяйства, 

пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края1; администрация 

Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального района2, иные 

объекты (в случае необходимости). 

Проверяемый период деятельности: 2021 - 2022 годы, иные периоды (в 

случае необходимости). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с «20» 

февраля 2023 года по «15» мая 2023 года. 

Перечень всех оформленных актов:  

1) Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств, направленных на строительство 

объекта «Дом культуры в поселке Лесной» в Елизовском муниципальном районе 

Камчатского края» от 15.05.2023 в Министерстве, с которым Министр сельского 

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края 

ознакомлен без пояснений и замечаний.  

2) Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств, направленных на строительство 

 
1 Далее – Министерство. 
2 Далее – Администрация НСП. 
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объекта «Дом культуры в поселке Лесной» в Елизовском муниципальном районе 

Камчатского края» от 15.05.2023 в Администрации НСП, с которым Глава 

Администрации НСП ознакомлена без пояснений и замечаний.  

3) Акт выборочных контрольных обмеров и визуального осмотра 

выполненных работ по строительству объекта «Здание дома культуры на 100 мест в 

поселке Лесной Новолесновского сельского поселения Елизовского 

муниципального района» от 27.04.2023 с которым ООО «ХОРС» (Подрядчик) и ИП 

П.А.А. (лицо осуществляющее строительный контроль) ознакомлены с 

разногласиями. 

Разногласия ООО «ХОРС» и ИП П.А.А. рассмотрены Контрольно-счетной 

палатой Камчатского края 11.05.2023 и о результатах рассмотрения 12.05.2023 ООО 

«ХОРС» и ИП П.А.А. проинформированы (исх. № 475/КСП от 12.05.2023, № 

476/КСП от 12.05.2023). 

4) Акт выборочного контрольного осмотра от 02.05.2023 с которым 

должностные лица Администрации НСП ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Общий объем проверенных средств составил 304 934 826,68 рублей, в том 

числе за счет средств бюджетов: федерального - 274 334 200,00 рублей (89,96 % от 

общего объема расходов), краевого - 2 771 120,00 рублей (0,91 % от общего объема 

расходов), местного - 27 829 506,68 рублей (9,13 % от общего объема расходов).  

2. Количество проверенных контрактов – 1 ед., установлено нарушений на 

сумму 9 084 595,24 рублей. 

3. Проверкой установлено, что показатель (индикатор) 3.3 Государственной 

программы КРСТ КК содержал некорректное значение единицы измерения – в 

процентах.  

Согласно информации, размещенной на официальном сайте 

https://www.kamgov.ru/ 22.05.2023 Министерством инициированы изменения в 

Государственную программу КРСТ КК, в том числе в части корректировки с 

показателя (индикатора) 3.3 «Количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий или сельских агломераций». 

4. В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона № 172-ФЗ 

документы стратегического планирования подлежат обязательной государственной 

регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического 

планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской 

Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о 

государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

Проведенным анализом федерального государственного реестра документов 

стратегического планирования (Государственная автоматизированная 

информационная система «Управление»), установлено, что государственная 

программа не зарегистрирована регистрации в федеральном государственном 

реестре документов стратегического планирования, что является нарушением части 

1 статьи 12 Федерального закона № 172-ФЗ.  

https://internet.garant.ru/#/document/71105242/entry/1000
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В соответствии с положениями Правил государственной регистрации 

документов стратегического планирования и ведения федерального 

государственного реестра документов стратегического планирования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 

№ 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического 

планирования и ведения государственного реестра документов стратегического 

планирования» государственной регистрации подлежат изменения в 

государственные программы. 

В ходе проведения контрольного мероприятия также установлено, что не 

произведена государственная регистрация в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования внесенных изменений в 

Государственную программу КРСТ КК следующими постановлениями 

Правительства Камчатского края: от 15.02.2023 № 89-П; от 19.12.2022 № 696-П; от 

28.11.2022 № 619-П; от 21.03.2022 № 128-П; от 21.01.2022 № 18-П; от 27.04.2021 

№160-П; от 03.03.2021 № 79-П; от 24.12.2020 № 520-П; от 04.09.2020 № 356-П; от 

10.04.2020 № 129-П). 

5. Администрацией НСП объект «Здание Дома культуры на 100 мест в поселке 

Лесной Новолесновского сельского поселения Елизовского муниципального 

района» необоснованно включен в перечень объектов капитального строительства, 

в целях архитектурно-строительного проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта для которых применяются особенности 

осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренные частями 56 - 

63 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ. 

6. В нарушение положений статей 309 - 310 ГК РФ, пункта 3.4.1 Контракта № 

4 ООО «ХОРС» выполнены не в полном объеме работы, предусмотренные 

Контрактом № 4, не подтверждены отдельные виды работ по Контракту № 4 в общей 

сумме 9 084 595,24 рублей, что является неосновательным обогащением ООО 

«ХОРС».  

7. В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, статьи 34, подпункта 3 пункта 1 статьи 

162 БК РФ, пунктов 1-2 части 1, части 7 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о 

контрактной системе, пунктов 2.7, 3.2.2, 3.2.5 Контракта № 4 Администрацией НСП 

не осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами работ, не 

осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по Контракту № 4, 

произведена оплата за неподтвержденные объемы работ и за невыполненные 

объемы работ по Контракту № 4, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении 

Администрацией НСП бюджетных полномочий,  неэффективном использовании 

бюджетных средств и причинении ущерба бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в общей сумме 9 084 595,24 рублей. 

8. В нарушение положений статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» Администрацией НСП приняты к учету и 

оборудование и инвентарь, переданные ООО «ХОРС» по акту о приемке 

выполненных работ № 79 от 22.11.2022 в рамках Контракта № 4 по заниженной 

стоимости в связи с неприменением: индекса изменения сметной стоимости 

https://internet.garant.ru/#/document/77308158/entry/11256
https://internet.garant.ru/#/document/77308158/entry/11256
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/34
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/1624
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/1624
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/9411
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/9412
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/947
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/871221
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оборудования на II квартал 2019 года - 3,98;  индекса фактической инфляции - 

1,0722; индекса прогнозной инфляции на период выполнения работ - 1,0582. 

В ходе проведения контрольного мероприятия также установлены 

расхождения в части переданного ООО «ХОРС» по Контракту № 4 оборудования и 

инвентаря и принятого к учету Администрацией НСП оборудования и инвентаря, а 

также переданного Администрацией НСП оборудования и инвентаря Дому 

культуры по постановлению Администрации НСП № 12 (с учетом изменений).  

 9. В ходе проведения контрольного мероприятия произведен выборочный 

контрольный осмотр оборудования и инвентаря, поставленного по Контракту № 4 с 

участием представителей Администрации НСП, о чем составлен Акт выборочного 

контрольного осмотра от 02.05.2023.  

 По результатам выборочного контрольного осмотра в целом установлено 

фактическое наличие оборудования и инвентаря. При этом следует отметить, что во 

время проведения осмотра: 

- шведские стенки находились в помещении спортивного зала Дома культуры, 

монтаж не произведен; 

- отсутствовали кольца гимнастические тренировочные, установлены после 

проведения выборочного контрольного осмотра; 

- комплект для игры в бадминтон (стойки для бадминтона - 2 шт. сетка для 

бадминтона, стакан для крепления стоек - 2 шт.) не используется, находится в 

подвальном помещении в упакованном состоянии; 

- стол для переговоров офисный (габаритные размеры: 3500 х 1700 х 850 мм.)  

и стулья полумягкие в количестве 10 штук отсутствовали в здании Дома культуры, 

находились в здании Администрации НСП, установлены в здании Дома культуры 

после проведения выборочного контрольного осмотра. 

10. Администрацией НСП в 2021 году допущено нарушение пункта 23 

Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом 

Минфина России от 06.06.2019 № 85н. 

  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия в адрес 

объектов контрольного мероприятия. 

3. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности Камчатского края предложить в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке 

государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения 

федерального государственного реестра документов стратегического 

планирования» предпринять действия, направленные на государственную 
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регистрацию государственной программы Камчатского края «Комплексное 

развитие сельских территорий Камчатского края», включая внесенные изменения. 

4. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края Главе 

Администрации Новолесновского сельского поселения, в котором: 

1) в целях возмещения ущерба, причиненного бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации, установленного по результатам контрольного мероприятия, 

предложить принять меры в рамках претензионно-исковой работы по возврату от 

ООО «ХОРС» неосновательного обогащения в сумме 9 084 595,24 рублей; 

2) в целях отражения достоверной стоимости в учете инвентаря и 

оборудования, принятого по заниженной стоимости, а также отражения 

достоверного количества инвентаря и оборудования, принятого по акту о приемке 

выполненных работ № 79 от 22.11.2022 в рамках Контракта № 4, произвести 

корректировку стоимости оборудования и инвентаря, входящего в состав 

инвестиционного объекта.  

 


